Augéndo serua: ne sis quem fama

Ὅν κατέχεις πυμάτεις τυχόν ἔγγραφοσ ἐν πινάκεοσι
κλήρον ἀέξων φρούρει, μή τι κακῶσ ἐπακούῃσ.

Hoc dicit, Siquid alicunde tibi aut legato, aut
testamento obtigerit, id seruato diligenter:
sed ita seruato, vt etiam augeas, *Si de quelque
part il t'est escheu quelque bien, ou par lez, ou par
testamēt, fay que tu le gardes soigneusement: mais
le garde de telle sorte, que tu l'augmentes aussi, &
faces multiplier.*

Nam

Nam si profuderis, fies vulgi fabula, & malè audies ab omnibus, *Car si tu le gastes & despens follemēt, tu seras gaudi & blasme de tout le mode.*
 T v serua augendo] fac vt conferues & augeas, *mets peine de conferuer & augmenter.*

Id quod suprema fors dederit tibi, vt pote notato in tabulis] id est, relato ab aliquo in tabulas testamenti, *ce que la deniere fortune t'aura donné, pource que tu auras esté mis au testament de quelcun:* Hoc est, quicquid ex aliqua hereditate tibi obuenerit, *tout ce qui te sera venu par aucune succession.*

Serua inquam illud] *garde bien te dy-ie cela.*

Ne tu sis] sub. (is.)

Quem fama vulgi loquatur] id est, de quo loquatur vulgus, *de peur que tu ne sois celuy, de qui le monde tient paroles, de peur que tu ne faces parler de toy en mal:* Hoc est, ne malè audias à populo tanquam prodigus: *C'est à dire, à fin que tu ne sois moqué & blasme du monde, comme prodigue, ou mauuais mesnager.*

A D M O N I T I O.

Sors suprema] Hic sortem supremam dixit, pro ea fortuna, quæ à suprema voluntate alicuius profecta sit: Suprema autem hominis voluntas, est ipsius testamentum.

Tabulæ, sunt testamenti instrumentum: quia scilicet antiqui ferè in tabulis scribebant.

Notatus in tabulis testamenti, vel relatus in tabulas, *Celuy qui est mis, qui est escrit, qui est enregistré en quelque testament.*

Cùm tibi diuitiæ sùperant in fine senectæ,

Muníficus fácito viuas, non parcus amicis.

Ἦν ἀφενός τοι πλείεσσον ἔοι ποτὶ γήραος ἐδάς,
Σμικρολόγος μὴ ἴσθι, φίλοισι δὲ πλουσιόδωρος.

Cùm diuitiæ] id est, opes, quand les richesses.

Superant] pro superabunt, id est, abundabunt, seront en abondance.

Tibi] à toy: Hoc est, si diuitiis afflues, si tu as des biens abondamment, & grand foison.

In fine senectæ] id est, senectutis: sub. (tuæ) en la fin de ta vieillesse: Hoc est, in extrema senectute, au dernier de ton aage, à la fin de tes iours.

tv fácito vt viuas] fay que tu viues.

Muníficus] liberalis, franc & liberal.

Amicis] sub. (tuis) id est, in amicos tuos, enuers tes amis.

Non autem parcus] & non pas chiche.

¶ Nullius benè suadentis sententia aspernenda.

Il ne faut despriser l'opinion d'aucun, tant petit soit il, quand il conseille bien.

Vtile consílium dóminus ne déspecte serui.

Nullius sensum, si prodest, témporis vnquam.

Ὡφέλιμον θεράποντος βουλὴ μὴ τι παρέλθῃς,
Μηδ' ἑτέρου τινος γνώμῃ, εἰ σύμφορος εἶν.

tv dominus] qui es dominus, toy estant maistre, ou seigneur.

Ne

Ne despice] ne aspernaris, *ne desprise point.*

Consilium] *le conseil.*

Vtile] bonum, *bon & profitabl e.*

Serui] sub. (tui) *de ton seruiteur, ou' de ton subiect.*

Nullius] pro (ne & vllius.)

TVNE tempseris] pro (contempseris) id est, ne contempnas, *ne desprise.*

Vnquam] vlllo tempore, *iamais.*

Sensum] sententiam, *l'opinion.*

Vllius] alicuius: sub. (hominis) *d' aucun homme.*

Si prodest] sub. (ea) id est, dummodo sit utilis, *pouruen qu' elle soit bonne & profitable.*

Vnde illud sapienter dictum, Non te moueat dicentis auctoritas: nec quis dicat, sed quid dicatur attende.

In eandem sententiam, *A ce mesme propos, Sæpe etiam est olitor verba opportuna locutus.*

Il n'y a si petit, qui n' aye aucunes fois quelque bon mot, & à propos.

Hic olitor, olitoris, *vn iardinier.*

¶ Diminuta fortuna, contentus esto præsentibus.

Si ton bien est diminué, passe toy à ce que tu auras.

Rebus, & in censu, si non est, quod fuit antè,

Fac viuas contentus eo, quod témpora præbent.

Εἰ μὴ χρήματα ἔσσι καὶ κτήματα, ὡς πάρος εἶμι,
 Ζῆσον τοῖσδε ἀγαπῶν ἀτέως ἔσσι ὁ κατὰ πόδες ὀπαίξῃ.

Si] sub (forte) *si d' auanture.*

In rebus] sub. (tuis) *en tes biens.*

Et in censu tuo] in tuis facultatibus, & en ton
vaillant.

Id non est, quod fuit antè] tantum quantum o-
lim fuit: sub. (in illis) n'y a pas autant, qu'il y a
eu parauant: Hoc est, si diminuta est fortuna
tua, si ton bien est apperissé, ou deceu.

Fac tamen vt viuas] fay toutesfois que tu viues.

Contentus eo] content de cela.

Quod tempora præbent] sub. (tibi) id est, eo
quod habes pro tempore, de ce que tu as selon
le temps: Hoc est, contentus esto præsentibus,
Passe toy à ce que tu auras pour lors. Quasi di-
cat, Quod aderit boni consule, Prends en gré
ce que tu auras de present.

Ordo est, Si I D non est I N rebus tuis & in ce
censu T V O, quod antè fuit, I N E O T A-
M E N T V fac vt viuas, &c.

¶ Dotis causa vxorem neduxeris. N' épouse point
une femme à cause de son douaire.

Vxorem fuge, ne ducas sub nómine
dotis:

Nec retinere velis, si cœperit esse
moléstia.

Μή ποτε κουειδίλω ἄλοχον ἀγάγη δὲ φερνῶ.

Ὡς μὴ ἀνάγκην χῆς κατέχειν ἐπαχθῆ περ εἶσαν.